
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 157 DEL 20/05/2019  

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRAD E 
PROVINCIALI RICADENTI IN CILAVEGNA TRATTO A-B SP.19 2 VIA 
GRAVELLONA-VIALE INDUSTRIA - TRATTO C-D SP. 6 VIA M ILANO-VIA 
VERNAZZOLA.DETERMINA A CONTRARRE 
CIG 7905592CE3 - CUP C47H1900097007            
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 143 del 13.05.2019 con la quale sono stati 
approvati gli elaborati progettuali per gli interventi di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di strade provinciali ( Tratto A-B SP. 192 Via Gravellona-Viale Industria – Tratto C-
D SP. 6 Via Milano-Via Vernazzola) per un importo complessivo di € 150.000,00.= IVA 
inclusa;  

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; b) per affidamenti di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di 
cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e 
le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I 
lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 



noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa 
consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati c) per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata con 
consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene 
l'indicazione anche dei soggetti invitati; d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo restando quanto previsto dall'articolo 
95, comma 4, lettera a);  

Visto in particolare l’art. 1 comma 912 della L. 145/2018, in vigore dal 1 gennaio 2019, 
e decreto legge 32/2019 che recita: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, 
le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono 
procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
200.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 
economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36”; 

Dato atto che la procedura di affidamento diretto sarà espletata con la piattaforma 
telematica per l’E-Procurement di Regione Lombardia-Sintel, con il criterio del minor prezzo 
con offerta a unico ribasso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e smi, previa consultazione 
di 3 operatori economici individuati tra soggetti economici operanti nel settore per analoghi 
lavori;  

Visto l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 con cui è previsto che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 
Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale che, allegata alla 

presente determinazione, costituisce parte integrante e sostanziale, come di seguito indicata: 
 
- Lettera invito 
- All.1 Dichiarazioni ed offerta 
- All.2 Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

Rilevato che il quadro economico per la realizzazione dell’intervento è il seguente: 

Importo dei lavori       €  120.000,00 
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      3.600,00 
Importo dei lavori esclusi oneri     €   116.400,00 
IVA sui lavori 22%       €     26.400,00 
Spese tecniche       €       2.400,00 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       1.200,00 
IMPORTO TOTALE       €   150.000,00 

         ========== 

 



Dato atto che la spesa complessiva delle opere è finanziata nel seguente modo: 

- € 80.000,00.= IVA inclusa con contributo provinciale con copertura sul cap. 3485 cod. 
10.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione straordinaria strade provinciali finanziata 
con contributo provinciale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

- € 70.000,00.= IVA inclusa con copertura sul cap. 3488 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese 
per costruzione, sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

Visto il CUP  C47H1900097007;  

Visto il CIG 7905592CE3;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2019, prot.n. 110, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2019 sino al 30.06.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) per i motivi espressi in premessa di indire la procedura di affidamento diretto previa 
consultazione di tre operatori economici individuati tra soggetti economici operanti nel 
settore per analoghi lavori, ai sensi dell’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
derogato dall’art. 1 comma 912 della Legge 145 del 30.12.2018 e del decreto legge n. 
32/2019, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in 



sicurezza di strade provinciali ( Tratto A-B SP. 192 Via Gravellona-Viale Industria – 
Tratto C-D SP. 6 Via Milano-Via Vernazzola) per un importo complessivo di € 
150.000,00.= IVA inclusa, e che tale procedura di affidamento diretto sarà effettuata 
mediante la Piattaforma Telematica Regionale SINTEL; 

2) di approvare la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale da inviare, 
ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 50/2016, agli operatori economici per la 
consultazione finalizzata alla richiesta di preventivo per l’affidamento diretto dei lavori  
in oggetto, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
come di seguito indicata: 

- Lettera invito 
- All.1 Dichiarazioni ed offerta 
- All.2 Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

3) di invitare alla procedura di che trattasi n. 3 operatori economici individuati tra soggetti 
economici operanti nel settore per analoghi lavori;  

4) di dare atto che il quadro economico dell’opera è il seguente: 

Importo dei lavori       €  120.000,00 
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      3.600,00 
Importo dei lavori esclusi oneri     €   116.400,00 
IVA sui lavori 22%       €     26.400,00 
Spese tecniche       €       2.400,00 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       1.200,00 
IMPORTO TOTALE       €   150.000,00 

         ========== 

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 5. 267, 
quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento di lavori di messa in 
sicurezza strade provinciali; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza strade provinciali; 
- il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 
del D.lgs. 50/2016 lettera c); 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D. Lgs.50/2016 e 
smi; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dal Capitolato speciale d’appalto; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
 
6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il codice 
identificativo di gara CIG n. 7905592CE3 che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso 
successivamente alla fatturazione e alla comunicazione, a cura della ditta aggiudicataria, degli 
estremi del conto corrente dedicato; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


